A Medida Provisória tem como objetivo alterar o valor da primeira faixa da tabela 
progressiva mensal do IRPF, com vistas a aumentar o valor do limite de aplicação da alíquota zero 
em 6,97% (seis inteiros e noventa e sete centésimos por cento). Assim, o valor atualmente vigente 
passará de R$ 2.112,00 (dois mil, cento e doze reais) para R$ 2.259,20 (dois mil, duzentos e cinquenta 
e nove reais e vinte centavos) a partir do mês de fevereiro do ano-calendário de 2024. 

3.                Para exemplificar a medida ora proposta, suponha-se que determinado contribuinte 
obtenha rendimentos de R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais). Dele, subtrai-se o 
desconto simplificado mensal, correspondente a R$ 564,80 (quinhentos e sessenta e quatro reais e 
oitenta centavos), resultando em uma base cálculo mensal de R$ 2.259,20 (dois mil, duzentos e 
cinquenta e nove reais e vinte centavos), exatamente o limite máximo da faixa de alíquota zero da 
nova tabela progressiva de incidência mensal. 

4.                Portanto, a pessoa física com remuneração mensal no valor de até R$ 2.824,00 (dois mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais) não terá seus rendimentos mensais tributados pelo IRRF e não 
efetuará recolhimentos mensais mediante o carnê-leão. 

5.                Embora o objetivo principal da proposta seja o de reduzir a incidência do IRPF sobre as 
rendas mais baixas, inclusive com o afastamento por completo da tributação incidente sobre a faixa 
de renda de até R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais), a alteração da tabela 
progressiva mensal do IRPF afeta a apuração do imposto para todos os contribuintes do IRPF, em 
função da progressividade da tabela. 

6.                Com relação à relevância e urgência, cabe destacar que a medida ora proposta impacta